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SEZNAM ZKRATEK

BMI - Body mass index, měřítko obezity

ČR – Česká republika

Kcal - Kalorie

KJ - Kilojaul

LDL – Low Density Lipoprotein, neboli „špatný“ cholesterol

WHO - World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

ZČU – Západočeská univerzita v Plzni
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ÚVOD

Správné stravovací návyky nejsou prioritou pro většinu populace. Máme velké možností

výběru potravin v současných supermarketech a to s sebou také nese riziko kupování

nadbytku potravin. Lidé správný režim nedodržují nejen kvůli svým povinnostem, ale také

z důvodu nedostatku času v urychlené době nebo nedostatečné informovanosti v oblasti

výživy. Téma stravovací návyky studentů vysoké školy jsem si vybrala právě proto, abych

zjistila, jak se vysokoškolští studenti zajímají o své zdraví a ovlivňují rizika nemocí na

základě své stravy. Výživa, stravování a moderní trendy ve výživě mě naučily dbát na

správnou a pestrou stravu, dodržovat svůj pitný režim a zajímat se o zlepšení svého

zdravotního stavu. Strava je jedním z determinantů, které naše zdraví mohou ohrozit. Lidé

většinou řeší zdravotní problémy pozdě, kdy už přicházejí následky nezdravého stravování.

Cílem této bakalářské práce je zmapování stravovacích návyků studentů Fakulty

pedagogické Západočeské univerzity a jejich následné zhodnocení v praktické části.

Teoretická část je zaměřena na popis základních živin, které jsou zapotřebí ke správnému

fungování lidského organismu. K výživě neodmyslitelně patří pitný režim, který má své

důležité zastoupení v oblasti stravy. Věnovat se budu správnému rozložení jídel během

dne. Uvedu několik výživových doporučení pro obyvatele České republiky, vydanými

Společností pro výživu, která mohou být nápomocná k nabytí informací o zdravém

stravování a tím snižovat výskyt civilizačních chorob. Následující kapitolu věnuji fyzické

aktivitě a celkovému pohybu během dne, jež má velké zastoupení ve fyzickém, ale i

psychickém zdraví a prevenci nemocí. Na závěr uvedu výběr alternativních směrů výživy,

které mohou napomáhat základům zdravé stravy. Na základě získaných teoretických

znalostí byl vytvořen nestandardizovaný dotazník, který sloužil ke sběru dat z oblasti

stravy a životního stylu studentů Fakulty pedagogické ZČU.

V praktické části jsem se věnovala sběru a především zpracování dat. Prostřednictvím

dotazníkového šetření byl získán přehled stravovacích návyků vysokoškolských studentů

Fakulty pedagogické ZČU. Výsledky byly zpracovány do grafů pomocí Microsoft Excel.
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1 VÝŽIVA

Pro správné fungování lidského organismu potřebujeme tělo zásobovat vhodnými živinami

a látkami. Ty přijímáme především v potravě, neboť si je organismus nedokáže vytvořit

sám. Strava je důležitá pro vývoj našich orgánů a tkání. Dodává přísun energie, která je

zapotřebí k optimálnímu fyziologickému růstu. Dodržování správné výživy zajišťuje

zdraví našeho těla a ovlivňuje zvláště kvalitu života.

Zájem o výživu a prevenci nemocí pozoruji stále častěji ve svém okolí. Lidé začali řešit

nejen své zdravotní problémy, ale především jak jim předcházet. Důvodů změny postoje ke

svému zdraví může být mnohem více a existuje už mnoha alternativ, jak ke svému zdraví

přistupovat.

Výživu je důležité kontrolovat již od dětství. Rodina je základ pro správné stravovací

návyky a jejich využití v budoucnosti. Osvojení si správných stravovacích návyku v raném

věku buduje ochranu před chronickými onemocněními. Největší nástrahou v dětství jsou

pochutiny a potraviny s nadbytkem cukru. Není vyloučeno jejich ochutnání, základem je,

mít přehled o zdravých potravinách, které by měly v jídelníčku tvořit většinu (Kunová,

2011). Dítě během dospívání jídlo poznává a odlišuje, co je pro něj chutné a naopak.

Důležité je dítěti jídlo neznechucovat vlivem negativní zkušeností, což může posléze

způsobit averzi k jídlu (Fraňková, 2013).

V raném věku si děti vytvářejí návyky nejen v oblasti stravy, ale také celkově v životním

stylu. Proto by se od začátku našeho života rodiče měli snažit své děti vést ke zdravému

životnímu stylu, který má na náš život největší vliv. Životní styl se řadí mezi zevní

determinanty zdraví. Mezi faktory ovlivňující zdraví dále patří vnitřní faktory, a to

genetické dispozice. Do faktorů zevních řadíme, mimo životní styl, kvalitu životního a

pracovního prostředí a zdravotnické služby (Machová, Kubátová, 2015). Následující

schéma ukazuje, jak důležitý je náš životní styl, prostředí a zdravotnické služby pro naše

zdraví.
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Obrázek 1 – Determinanty zdraví (Machová, 2015)

Výživa je nedílnou součástí běžného dne. Svému tělu zajišťujeme denně příjem energie v

podobě bílkovin, sacharidů, tuků, ale také vitaminů a minerálních látek a vody. Všechny

tyto složky stravy je důležité tělu dodávat ve správném množství a poměru. S porovnáním

s dřívějším stylem života je dnešním velkým problémem nadbytek přijaté energie vlivem

dostupného množství potravin v supermarketech. Pokud lidé nedbají na správné množství

živin ve stravě, organismus reaguje tělesnými změnami, jakými jsou obezita či anorexie. V

obou případech je ohrožen organismus na zdraví a objeví se jak zdravotní, tak psychické

problémy u jedince. Člověk a kvalita stravovacích návyků má v dnešní době největší dopad

na jeho zdraví. Chronická onemocnění jsou často spojována s nezdravou životosprávou a

mají prvenství vzniku předčasné smrti. V České republice jsou z 90 % příčinou smrti

(WHO, 2020).

Potravou člověk přijímá energii k správné činnosti organismu a získává také stavební

látky, které slouží k výstavbě orgánů a tkání. Správná výživa by měla být z hlediska

kvality a kvantity vyvážená a dodává tělu dostatečný přísun energie, všech živin, také ale

minerálů. vitamínů a vody. Hledisko kvantitativní má za úkol zajišťovat vyvážený přísun

energie. Strava by měla tělu dodávat energii odpovídající fyzickému výdeji.

Sedavé zaměstnání nebo nečinnost během dne vede k vyššímu energetickému příjmu než

výdeji, což podporuje výskyt civilizačních onemocnění, jakými jsou obezita nebo

kardiovaskulární onemocnění.

Z kvalitativního hlediska by měla být strava vyvážená a plnohodnotná z přijatých živin.

Živiny v podobě bílkovin, sacharidů a tuků jsou základem stravy. Při jejich nedostatku

organismus reaguje sníženou imunitou a zvýšeného rizika nádorových onemocnění.

Optimální strava odpovídá pestré a vyvážené výživě, která obsahuje potřebné množství

živin (Machová, Kubátová, 2015).
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2 SLOŽKY VÝŽIVY

Mezi základní živiny, z kterých přijímáme energii, patří bílkoviny, sacharidy a tuky.

Nepostradatelnou součástí fungování organismu jsou i mikronutrienty, do nichž patří

vitaminy a minerální látky. Každá ze složek má pro tělo nenahraditelný úkol k správné

funkci organismu a předcházení nemocem. Podle množství přijatých živin v těle určujeme

energetickou hodnotu stravy. Ta se vyjadřuje v jednotkách kilojoulů (kJ) nebo kilokalorií

(kcal). V přepočtu se 1 kcal rovná 4,2 kJ. Sacharidy a bílkoviny zásobují organizmus

stejnou energetickou hodnotou a to 17 kJ/g. Tuky jsou na tom v energetické hodnotě

poměrně výše, a to 38 kJ/g. Pomocí těchto údajů si můžeme hlídat příjem energetických

hodnot v potravinách. Doporučené množství živin pro obyvatele ČR tvoří 50 % sacharidy,

15 - 20 % bílkoviny a 30 - 35 % celkové energie tuků. Tato doporučení jsou odvozena od

výživových cílů pro Evropu, která udává WHO (Komprda, 2017; Klimešová, 2016).

WHO se celosvětově podílí na zlepšování kvality zdraví v rámci svých výživových

směrnic. Tyto dokumenty jsou aktualizovány a vydávány s určitými cíli, kterých chtějí

dosáhnout. V oblasti stravy jde jednoznačně o snížení konzumace kuchyňské soli,

jednoduchých cukrů a tuku ve stravě a naopak přidání do svého jídelníčku více zeleniny a

ovoce, luštěnin a celozrnných výrobků (oves, kukuřice, pšenice) (WHO, 2019).


[…]


předčasně a můžeme žít plnohodnotným aktivním životem do pozdního věku, jestliže

přidáme vhodnou formu pohybu, odložíme cigarety a zbytečný stres.“ (Kunová, 2011)

Cílem mé bakalářské práce bylo zmapovat stravovací návyky studentů Fakulty

pedagogické ZČU v Plzni a následně zhodnotit získaná data z dotazníkového šetření.

V praktické části byla vyhodnocena data nasbíraná z dotazníků od respondentů. Dotazník

se skládal z 28 otázek zaměřených na stravu, pitný režim, fyzickou aktivitu a zájem o

zdravý životní styl. Stanovený cíl bakalářské práce byl splněn.

Předem byly stanoveny dvě hypotézy. První hypotéza se zaměřovala na četnost využívání

menzy jako hlavní formy stravování u studentů bydlících na koleji v porovnání se studenty,

kteří bydlí s rodiči. V menze se stravuje 10 % respondentů. Nadpoloviční většina studentů

bydlících na koleji využívá menzu jako hlavní formu stravování (64%). Druhá hypotéza

souvisela se správným stravovacím režimem a počtem porcí během dne. Z odpovědí

vyplynulo, že většina studentů dodržuje doporučené množství pokrmů během dne a má

alespoň 3 porce jídla denně. Obě hypotézy byly přijaty.

Výsledky dotazníkového šetření lze celkově vyhodnotit jako pozitivní s několika

výjimkami. U některých tázaných studentů vyplynulo, že mají zvýšený příjem slazených

nápojů, nejvíce však u studentů z Katedry pedagogiky a Centra tělesné výchovy.

Nedostatek pohybu se prokázal nejvíce u studentů Katedry pedagogiky a Centra biologie,

geologie a envigogiky. Větší nedostatek z oblasti stravy ukázala nízká konzumace zeleniny

a ovoce u studentů Katedry pedagogické a Centra biologie, geologie a envigogiky.

Závěrem můžu zhodnotit studenty, že se zajímají o složení své stravy a dbají na zásady

správného životního stylu, z čehož vyplývá pozitivní výsledek pro jejich budoucnost.

U studentů, kteří vykazovali špatné stravovací návyky, bych doporučila zvýšit příjem

zeleniny a dbát na dostatečné množství kvalitních makro živin ve svém jídelníčku. Jedinci,

kteří vynechávají důležitá jídla, by si měli lépe navrhnout denní plán, aby dosáhli

pravidelnosti ve stravování a nedocházelo k vynechávání jídel nebo velkému časovému

rozmezí mezi jídly. Ke kvalitnímu stravování může přispět sama ZČU, která by mohla

omezit nevhodné pokrmy a nápoje v automatech a snažila se více zařadit zdravých a
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finančně dostupných potravin do bufetů a jídelen. Studenti s nízkou fyzickou aktivitou by

si měli uvědomovat důležitost pohybu a jeho souvislost se stravou. K navýšení pohybové

aktivity studentů by mohla přispět Fakulta pedagogická, která může více propagovat

předměty v oblasti pohybu a dbát na jejich zařazení do studentova rozvrhu. Fakulta

pedagogická nabízí mnoho předmětů zaměřených na pohybovou aktivitu, které si student

může vybrat dle svého vlastního zájmu.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá stravovacími návyky studentů Fakulty pedagogické ZČU

v Plzni. Cílem bakalářské práce bylo zmapovat stravovací návyky vybrané skupiny

vysokoškoláků. Dále se zjišťovalo, jestli mají dostatečnou pohybovou aktivitu či směřují

ke zdravému životnímu stylu. Podařilo se získat 243 dotazníků od studentů ze všech

kateder a oddělení Fakulty pedagogické ZČU.

Teoretická část se zabývá řešeným problémem této bakalářské práce, a to především

stravou, pohybem a životním stylem. V rámci stravy je zde uvedeno základní složení

výživy, dále jsou popsána některá výživová doporučení, na které by měli obyvatele ČR

dbát, a jaký je vhodný stravovací režim dne. V dotazníku jsou otázky týkající se pohybové

aktivity, proto jsou dále vypsány informace ohledně hypokineze, a jaká rizika s sebou

přináší. V poslední části teorie jsou popsány vybrané výživové styly.

K praktické části byl proveden výzkum z dat dotazníkového šetření na vybrané skupině

studentů na Západočeské univerzitě v Plzni. K nasbírání dostatečného počtu dat byli

vybráni studenti Fakulty pedagogické ZČU v Plzni. Celkem bylo vyhodnoceno 243

dotazníků z toho 179 žen a 64 mužů. Podařilo se získat zajímavé odpovědi z pohledu

studentského života a jeho stravovacích návyků, které ukázaly pozitivní výsledky. Studenti

dbají na pravidelný stravovací režim, zajímají se o svou výživu a dodržují některé zásady

zdravého životního stylu, a to především omezování kouření, mají dostatečný spánek a

pestře se stravují.
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SUMMARY

The bachelor thesis focuses on eating habits of students of the Faculty of Education of the

University of West Bohemia.The aim of this bachelor thesis was to map eating habits of

selected group of students, range their physical activity and how much they are interested

in healthy lifestyle.

The theoretical part focuses on nutrition, physical activity and student‘s lifestyle. There are

chapters about essential nutrients, certain nutrition recommendation for the population of

the Czech republic and what is the optimal meal distribution during the day. Next chapter

includes information about physical activity and last part of this work is dedicated to

alternative diets.

The practical part contains a research on the basis of a survey at selected students of

Faculty of Education of the University of West Bohemia. 243 filled questionnaires were

collected,179 women and 64 men. There were interesting answers from the students‘

perspective of lifestyle and eating habits. In conclusion students have good eating habits

and they focuse on the regularity of the meals and have interest in healthy lifestyle. Most

of the students restrict smoking, have enough sleep and eat a diverse diet.
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