## OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

**Jméno studenta:** Karolína Šimandlová
**Studijní obor:** Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
**Téma bakalářské práce:** Stravovací návyky studentů Fakulty pedagogické ZČU
**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Oponent práce:** Mgr. Věra Knappová, Ph.D.

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:**

Autorka se v předložené práci zabývá stravovacími návyky studentů FPE ZČU v Plzni. Téma je zajímavé, jeho základ z hlediska rozboru teoretických poznatků tvoří hlavně postihnutí základních bodů stravy jako je pravidelnost, pestrost a složení stravy. Tímto směrem se studentka ubírala, ale mohla se na toto více zaměřit v dotazníku. Formulování cíle a úkolů je jasné, s uvedeným však příliš nekorrespondují stanovené hypotézy. Dotazem na stravování v menze nepostihneme kvalitu a složení stravy... navíc mi tedy v práci chybí rozbor jídelníčku menzy a zhodnocení z jakých premis tato hypotéza vznikla. Otázky věnované zařazování základních prvků výživy jsou také zavádějící. Z formální stránky je práce psaná jasné a čitelně včetně bohatých citačních zdrojů. V praktické části bych uvítala podrobnější charakteristiku výzkumného souboru a větší porovnání jednotlivých kateder s vyvozením souvislostí se zdravým životním stylem. Formulace otázek v dotazníku má mnoho úskalí, často rozbor otázek a odpovědí nevystihuje plně podstatu problému. Nezkoumala jste dotazníky v jiných literárních zdrojích? Přes uvedené **nedostatků kladně** hodnotím počet respondentů i v době epidemiologických opatření a práci, kterou studentka musela při sbírání a vyhodnocování dat vynaložit.

### **Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Jaká preventivní opatření byste doporučila pro ozdravení stravovacích návyků vysokoškoláků a komu by byly primárně určeny?